
    CORPO DI POLIZIA LOCALE

 
                                                                    Londa - San 
Godenzo - Rufina 
 

  

COPIA 

 

ORDINANZA N. 79 DEL 19-09-2024 

 

Oggetto: RUFINA: ISTITUZIONE DI DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA E DIVIETO DI TRANSITO 
VEICOLARE IN PIAZZA UMBERTO I, PIAZZA TRIESTE E PIAZZA PRIMO MAGGIO, DAL GIORNO 
23/09/2024 AL GIORNO 01/10/2024 IN OCCASIONE DELLA MANIFESTAZIONE DENOMINATA 
"49° BACCO ARTIGIANO 2024". 

 

L'anno  duemilaventiquattro addì  diciannove del mese di settembre, il Responsabile del servizio 
Marroncini Sara 

 
IL COMANDANTE DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE 

 
 
 
VISTO lo Statuto dell'Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve  modificato in data 
06.11.2012 ai sensi di quanto previsto dall'art. 24, comma 3, della L.R. n. 68/2011 e 
pubblicato sul B.U.R.T. n. 49 del 05.12.2012 - Parte seconda - Supplemento n. 162 che 
all'art. 6, comma 1, lett. b) che stabilisce esercizio da parte dell'Unione di Comuni di 
Valdarno e Valdisieve delle "Funzioni di Polizia Locale"; 
RICHIAMATA la delibera della Giunta dell'Unione di Comuni n. 88 del 23.10.2012, 
esecutiva ai sensi di legge, con la quale si approvava il nuovo regolamento 
dell'ordinamento dei servizi e degli uffici; 
RICHIAMATA la delibera della Giunta dell'Unione di Comuni n. 91 del 23.10.2012, 
esecutiva ai sensi di legge, con la quale si approvava il nuovo organigramma dell'Unione 
di Comuni Valdarno e Valdisieve; 
VISTA la direttiva della Giunta dell'Unione di Comuni n. 82 del 23.10.2012 con la quale 
si individuavano i responsabili di area e/o di servizio dell'Unione di Comuni previa 
assegnazione del personale all'Unione di Comuni stesso; 
VISTO il Decreto del Presidente dell'Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve numero 8 
del 28/06/2024, con il quale viene nominata Responsabile del Corpo di Polizia Locale 
Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve la Dott.ssa Sara Marrocncini; 
VISTA la delibera n. 111 del 28.12.2012 con la quale si approvava il regolamento 
organizzativo e funzionale del C.P.L. dell'Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve; 



  

Atto di Liquidazione CORPO POLIZIA LOCALE n.79 del 19-09-2024 U.C. VALDARNO VALDISIEVE 
 

Pag. 2 

VISTA la richiesta di emanazione di ordinanza di divieto di sosta e transito veicolare di 
cui al prot. 17023 del 13/09/2024; 
SENTITO il parere favorevole di Questo Ufficio di Polizia Locale;    
ATTESO che è compito di questa Amministrazione prevenire situazioni che potrebbero 
provocare comportamenti non regolamentari in relazione alle norme vigenti; 
RITENUTO per ragioni di fatto e di diritto sopra specificate che su tutto il territorio 
dell'Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve afferenti al servizio di P.L. debba essere 
comunque regolata la circolazione come sopra richiesto avendo valutato la stessa 
richiesta legittima sotto il profilo normativo regolamentare; 
VISTI, inoltre, gli art.li 20 e 21 c. 3 del Codice della Strada DLGS 285/92 e successive 
modifiche ed integrazioni; 
VISTI gli articoli 5 c. 3, 7 c. 1 lett. a) del Codice della Strada DLGS 285/92 e successive 
modificazioni ed integrazioni; 
 

 

ORDINA  
 
 
CHE SIANO PRESI I PROVVEDIMENTI DI SEGUITO INDICATI NELLE VIE E 
PIAZZE DEL COMUNE DI RUFINA, IN OCCASIONE DELLA MANIFESTAZIONE 
DENOMINATA "49° BACCO ARTIGIANO 2024"; 
- DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA IN PIAZZA UMBERTO I, 
COMPRESO LATO VIA CELLI E VIA DON ANGELO FABBRI, PIAZZA TRIESTE E 
PIAZZA PRIMO MAGGIO, NELL'AREA COMPRESA FRA IL CIVICO 4 E VIA DELLA 
PIAZZETTA, COMPRESA PARTE DEL PARCHEGGIO PUBBLICO DELIMITATO DALLE 
AIUOLE, DALLE ORE 08:00 DEL GIORNO 23/09/2024 FINO AL TERMINE DELLA 
MANIFESTAZIONE E DELLE OPERAZIONI DI RIMOZIONE DEGLI ALLESTIMENTI E 
DELLE STRUTTURE INERENTI L'EVENTO; 
- DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA E DIVIETO DI TRANSITO 
VEICOLARE IN VIA MATTEOTTI IL GIORNO 28/09/2024 DALLE ORE 13:00 FINO 
AL TERMINE DELLO SVOLGIMENTO DEL MERCATO SETTIMANALE E SUCCESSIVO 
SPAZZAMENTO DELLA SEDE STRADALE; 
- DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA IN VIA ROMA, ECCETTO 
VEICOLI APPARTENENTI ALLA MISERICORSDIA DI RUFINA, NEL TRATTO 
COMPRESO FRA I CIVICI 9 E 26, DALLE ORE 8:00 DEL GIORNO 23/09/2024 
FINO AL TERMINE DELLA MANIFESTAZIONE; 
- DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA IN VIA ALLENDE, LATO FIUME, 
NEL TRATTO COMPRESO FRA IL CIVICO 36 E L'INGRESSO DEL MAGAZZINO 
COMUNALE I GIORNI 28/09/2024 E 29/09/2024; 
 
- ISTITUZIONE DI DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE IN VIA PIAVE DAL KM. 
107+600 AL KM. 107+650, IL GIORNO 29/09/2024 DALLE ORE 14:45 FINO AL 
TERMINE DELLA SFILATA DEL CORTEO STORICO; 
DAI DIVIETI DI CUI SOPRA SI INTENDONO ESCLUSI TUTTI I VEICOLI DI 
SOCCORSO E/O POLIZIA CHE, PER RAGIONI DI SERVIZIO E/O EMERGENZA 
DEVONO ACCEDERE ALLE AREE INTERESSATE DAL PROIVVEDIMENTO. 
PER QUANTO NON MEGLIO SPECIFICATO NEL PRESENTE PROVVEDIMENTO, SI 
RICHIAMA ALL'OSSERVANZA DELLE VIGENTI NORME IN MATERIA DI 
CIRCOLAZIONE STRADALE E SULLA TUTELA DELLE STRADE ED AREE 
PUBBLICHE, PREVISTE DAL D.LGS. 285/1992 E RELATIVO REGOLAMENTO DI 
ATTUAZIONE D.P.R. 495/1992. 
 
Ne dà notizia al pubblico mediante l'installazione dei prescritti segnali stradali, che 
saranno posti in opera a cura dell'ufficio tecnico del Comune di Rufina, con 



  

Atto di Liquidazione CORPO POLIZIA LOCALE n.79 del 19-09-2024 U.C. VALDARNO VALDISIEVE 
 

Pag. 3 

congruo anticipo, ovvero almeno 48 ora prima dell'inizio della validità del 
provvedimento e mediante la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio, 
PENA LA NULLITA' DELL'ORDINANZA STESSA. 
I mezzi rinvenuti in sosta saranno rimossi mediante carro attrezzi. 
Il personale di cui agli artt. 11 e 12 del DLGS 285/92 è incaricato del controllo 
sull'applicazione del presente provvedimento. 
 
 
 
 
 
La presente ordinanza viene trasmessa per gli atti di propria competenza a: 
 

- Ufficio Tecnico dei Comuni interessati 
- Albo Pretorio dell'Unione di Comuni 
- Albo Pretorio dei Comuni interessati 
- Comando Stazione Carabinieri dei Comuni interessati 
 

 
 

INFORMA 
 

Che la presente .ordinanza riguarda interessi pubblici riguardanti la materia 
"circolazione stradale" e non esime pertanto il titolare, o altri soggetti interessati, 
da dover conseguire eventuali altri atti autorizzativi o di assenso, comunque 
denominati, posti a tutela di altri e diversi interessi pubblici, necessari per lo 
svolgimento dell'attività che si intende porre in atto. 

 
COMUNICA CHE 

 
� Ai sensi dell'art. 37 comma 3 del DLGS 285/92, contro il presente provvedimento può 

essere presentato, da chi abbia interesse, ricorso gerarchico al Ministero dei Lavori 
Pubblici entro il termine di 60 giorni e con modalità di cui all'art. 74 del D.P.R. n° 495 
del 16 dicembre 1992; 

� entro il termine di cui al punto precedente può essere alternativamente presentato 
ricorso giurisdizionale al T.A.R. Toscana, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/1990. 

 
Dare atto che ai sensi e per gli effetti della L. 241/1990 il Responsabile del presente 
procedimento è l'Ag di P.L. Filippo Boccherini 
 
 
Area Vigilanza:SM/FB                                                                                     
 
 

Il Comandante 
F.to Marroncini Sara 

 
 
 
____________________________________________________ 
Copia della presente Ordinanza è stata affissa in data odierna all’albo dell’Unione di Comuni 
Valdarno e Valdisieve (n. ________ del registro delle pubblicazioni) e vi rimarrà per (15) 
giorni dal 24-09-24 al 09-10-24. 

 


